保護者様　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　     ２０　    年      月      日

Aos responsáveis                                           　              ano     mês    dia

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校名:

                                                              Nome da escola

（□スキー教室　　□スケート教室）のお知らせ

AVISO SOBRE ( □ESQUÍ　 □ PATINAçÃO )
  このことについて、下記のとおり実施いたしますので御協力のほどお願いいたします。

  Pedimos a colaboração dos senhores pais, para a realização da atividade descrita abaixo
１）期日： 　　　月       日　　（ □ 雨天実施           □ 雨天延期             □ 少雨決行 ）

Data   　 mês 　  dia 　　  realizará c/ chuva    prorrogada c/ chuva    realizará c/ garoa
２）場所 Local：
３）日程：  □ 集合　　　     午前_____時_ ___分　  □ 学校  　□        駅    □（     　）

　Programa    Reunir           manhã  hs 　 min.   escola       　  　estação
　　　　　　□ 出発　　　     午前__ __時_____分
               Partida        manhã  hs    min.
　　　　　　□ 帰り　         午後__  _時_____分
               Retorno        tarde   hs    min
            □ 学校着　　　       午後_____時_____分
               Chegada `a escola  tarde   hs    min.
　　　　　　□ 解散　　　　　  　 午後_____時_____分　  □学校　 □       駅    □ （　  　　）
               Serão dispensados  tarde    hs    min.   　escola          estação

４）交通機関：　 □バス  　           □電車　          　□利用しません
Transporte 　  ônibus　 　          trem  　　　      　não será utilizado
５）持ち物  ：   □弁当               □水筒           　 □おやつ(￥     まで)

Levar          bentô　              garrafa térmica     guloseimas (até \        　)
                 □お絞り       □しおり　　　         □シート　　　　 　 □ごみ袋
 　　　　　　　 　 toalha úmida   manual do passeio　  　esteira de plástico　 saco de lixo

　　　　　　　　　　　□着替え
　　　　　　　　　 roupas para troca

６）服装：　　  □スキー帽　　   □スキー服（上・下）　     □手袋（安全・防寒用）

    Vestuário:     gorro p/ esquí    roupa de esquí(conjunto)     luvas (p/ segurança・proteção)
　　　　　　　　□長靴         □スキー靴およびスキー板　□スケート靴（自分で持っている人のみ）

                  botas          botas e par de esquís       patins de gelo ( caso possua)
７）費用：　 　（\____________）円は       月       日までに担任までお願いします。

Despesa   　Pagar ao professor responsável até o      mês (月)     dia（日）,
             　　no valor de  \

                                                   きりとりせん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　　　　linha de corte

□スキー教室　□スケート教室）の参加申込書
FORMULÁRIO DE PARTICIPAÇÃO DO ( □ ESQUÍ ,  □ PATINAçÃO)
どちらかに○を付けて、　　　月　　　　日までに担任に提出してください。

Marcar com um círculo (○)em um dos ítens e apresentar ao professor responsável até o mês（月）　　　dia（日）　 　.
（　　）　参加します。　Participarei　      理由- Motivo:
（  　）　参加しません。Não participarei.

　　　　　学年　　　　　組　   　　 名前
          Série          Turma    　Nome
　　保護者名　　　　　  　　　　  　　　　　 　　　　印
　　　　　　　　　　　　　　　　　　Nome do responsável                                carimbo

　　　　　（□スキー教室　・　□スケート教室）前の健康調査

QUESTIONÁRIO DE SAÚDE PARA ( □ESQUÍ, □PATINAçÃO)
　　　　　　学年　　 　組   　　　　   児童生徒名
　　　  　　série　  　turma　　　　　 Nome do aluno
  保護者名　　　  　　　　     　　      　　　印
　　　　　　　　　　                 　Nome do responsável                              carimbo
該当する箇所に○をつけてください。

Marque com um círculo (○) as respostas adequadas.
（１）あなたは現在健康ですか。

    はい・いいえ

　　　No momento você está bem de saúde?

    sim    não

（２）現在病院にかかって、治療を受けていますか。
    はい・いいえ

      Atualmente você está fazendo algum tratamento médico?
    sim    não

（３）医師にかかってはいないが、体の調子の悪いところがありますか。
    はい・いいえ

　　　               Não está fazendo tratamento médico, mas está com algum problema de saúde?      sim    não

　　　　　　　　　　 (病状は　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　)

      Quais são os sintomas?
（４）乗り物に酔いますか。

    はい・いいえ

　　  Tem enjôo ao andar de veículo?
     sim    não

（５）使ってはいけない薬はありますか。
    はい・いいえ

　　　                 Há algum remédio que não possa utilizar?
     sim    não

（薬品名                                                               ）

   Nome do remédio

（６）薬を服用する必要がありますか。
    はい・いいえ
　　　Há necessidade de utilizar remédio?
    sim    não

（７）アレルギー体質ですか。
    はい・いいえ

　　　É alérgico?
    sim    não

1
101